1

ESTADO DA PARAÍBA

 MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO DE SUPERVISÃO, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO
DO CONCURSO PÚBLICO

_______________________________________________________________________

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO.

O MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA, Estado da Paraíba, faz saber a todos os interessados A
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO normatizado pelo Edital n° 001/2014 de

25 de março de 2014, publicado no sítio da COMPROV, http://www.comprov.ufcg.edu.br, no dia 25
de março do corrente ano. De acordo com a nova redação, permanecendo inalterados os demais
itens e subitens do edital supracitado.

1. No item II. DOS CARGOS

ONDE SE LÊ:

3.1. – CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO:

DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VENCIMENTO
BASE (R$)

 PCD

Condutor de Veículos de
Urgência

4 1 40 Hs.
Ensino Fundamental Incompleto + CNH

categoria “D” + Curso de condutor de veículo
de urgência, com no mínimo 60 horas.

R$ 724,00

Motorista de Transporte
Escolar

2 - 40 Hs.

Ensino Fundamental Incompleto + CNH
categoria “D”, com averbação de Curso

Especializado para condução de veículos
escolares, com no mínimo 60 horas.

R$ 724,00

Operador de Máquinas

2

-

40 Hs.

Ensino Fundamental Incompleto + CNH
categoria “D” + Curso de Aperfeiçoamento de
Operação de Máquinas, com no mínimo 60

horas.

R$ 724,00

Pedreiro 1 - 40 Hs.
Ensino Fundamental Incompleto + Curso de
Aperfeiçoamento na área, com no mínimo 60

horas

R$ 724,00

TOTAL 10
PCD: Pessoas com deficiências

3.2. – CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VENCIMENTO
BASE (R$)

 PCD
Agente Comunitário de
Saúde – ACS

2 - 40 Hs. Ensino Médio Completo  R$ 724,00

Agente de Endemias 3 - 40 Hs. Ensino Médio Completo  R$ 724,00

Almoxarife 1 - 40 Hs
Ensino Médio Completo + Curso Técnico

em Almoxarife

Auxiliar de Saúde Bucal  4 - 40 Hs.
Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Auxiliar de Saúde Bucal + Registro no

CRO
R$ 724,00

Técnico em Enfermagem 3 1 40 Hs
Ensino Médio Completo + Curso Técnico

de Enfermagem + registro no COREN
R$ 724,00

http://www.comprov.ufcg.edu.br/

 2

Técnico em Enfermagem do
Trabalho

1 - 40 Hs

 Ensino Médio Completo + Curso Técnico
de Enfermagem + Curso de

Aperfeiçoamento em de Enfermagem do
Trabalho, em Instituição credenciada pelo

MEC e/ou Conselho Estadual de Educação
+ registro no COREN

R$ 724,00

Técnico em Enfermagem do
SAMU

4 - 40 Hs
Ensino Médio Completo + Curso Técnico

de Enfermagem + registro no COREN
R$ 724,00

Técnico em Radiologia 2

-

40 Hs

Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Radiologia em Instituição credenciada

pelo MEC e/ou Conselho Estadual de
Educação + registro no CRTR

R$ 724,00

Técnico em Vigilância
Sanitária

1 - 40 Hs. Curso Técnico em Vigilância Sanitária  R$ 724,00

Técnico em Segurança do
Trabalho

1 - 40 Hs

Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Segurança do trabalho em Instituição

credenciada pelo MEC e/ou Conselho
Estadual de Educação

R$ 724,00

TOTAL 23
PCD: Pessoas com deficiências

LEIA-SE:

3.1. – CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO / INCOMPLETO:

DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VENCIMENTO
BASE (R$)

 PCD

Condutor de Veículos de
Urgência

4 1 40 Hs.

Ensino Fundamental Completo + CNH-
Categoria “D” Perfil Técnico Profissional

(Portaria 2.048/02, Art. 145 – CTB,
Resolução do Contran 168/2004 e RDC
003/2003 da AGEVISA/PB) + Curso de

condutor de veículo de urgência, com no
mínimo 60 horas.

R$ 724,00

Agente Comunitário de Saúde -
ACS (Micro Área – 15): Sítios:
Serrote do Redondo; Serra
Branca; Camarinhas; Flexas;
Situação; Riacho do Tamanduá;
Tanque de Cobra; Favela;
Tamanduá; Varzinha; Boa
Esperança e Acauã.

1 - 40 Hs.

Ensino Fundamental Completo, Residir na
área da comunidade em que atua, desde a

data da publicação do Edital, haver
concluído, com aproveitamento, curso

introdutório de formação Inicial e continuada

R$ 724,00

Agente Comunitário de Saúde –
ACS (Micro Área – 7): Sítios:
Pedro Paulo; São Gonçalo;
Malhada da Barriguda;
Queimadas dos Pereiros e
Capoeiras Grande.

1 - 40 Hs.

Ensino Fundamental Completo, Residir na
área da comunidade em que atua, desde a

data da publicação do Edital, haver
concluído, com aproveitamento, curso

introdutório de formação Inicial e continuada

R$ 724,00

Agente de Endemias 3 - 40 Hs.
Ensino Fundamental Completo, haver
concluído, com aproveitamento, curso

introdutório de formação Inicial e continuada
R$ 724,00

Motorista de Transporte
Escolar

2 - 40 Hs.

Ensino Fundamental Incompleto + CNH
categoria “D”, com averbação de Curso

Especializado para condução de veículos
escolares, com no mínimo 50 horas.

R$ 724,00

Operador de Máquinas

2

-

40 Hs.

Ensino Fundamental Incompleto + CNH
categoria “D” + Curso de Aperfeiçoamento de
Operação de Máquinas, com no mínimo 60

horas.

R$ 724,00

Pedreiro 1 - 40 Hs.
Ensino Fundamental Incompleto + Curso de
Aperfeiçoamento na área, com no mínimo 60

horas

R$ 724,00

TOTAL 15
PCD: Pessoas com deficiências

 3

3.2. – CARGOS DE NÍVEL MÉDIO:

DENOMINAÇÃO DOS
CARGOS

N° DE
VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIA
MÍNIMA

VENCIMENTO
BASE (R$)

 PCD

Almoxarife 1 - 40 Hs
Ensino Médio Completo + Curso Técnico

em Almoxarife
R$ 724,00

Auxiliar de Saúde Bucal  4 - 40 Hs.
Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Auxiliar de Saúde Bucal + Registro no

CRO
R$ 724,00

Técnico em Enfermagem 3 1 40 Hs
Ensino Médio Completo + Curso Técnico

de Enfermagem + registro no COREN
R$ 724,00

Técnico em Enfermagem do
Trabalho

1 - 40 Hs

 Ensino Médio Completo + Curso Técnico
de Enfermagem + Curso de

Aperfeiçoamento em de Enfermagem do
Trabalho, em Instituição credenciada pelo

MEC e/ou Conselho Estadual de Educação
+ registro no COREN

R$ 724,00

Técnico em Enfermagem do
SAMU

4 - 40 Hs

Ensino Médio Completo + Curso Técnico
de Enfermagem; Curso de qualificação em
atendimento Pré-Hospitalar + registro no

COREN

R$ 724,00

Técnico em Raio X 2

-

40 Hs

Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Radiologia em Instituição credenciada

pelo MEC e/ou Conselho Estadual de
Educação + registro no CRTR

R$ 724,00

Técnico em Vigilância
Sanitária

1 - 40 Hs. Curso Técnico em Vigilância Sanitária  R$ 724,00

Técnico em Segurança do
Trabalho

1 - 40 Hs

Ensino Médio Completo + Curso Técnico
em Segurança do trabalho em Instituição

credenciada pelo MEC e/ou Conselho
Estadual de Educação

R$ 724,00

TOTAL 18
PCD: Pessoas com deficiências

2. No item III. DOS REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CARGO

ONDE SE LÊ:

7. O candidato aprovado para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, no ato da posse,
deve apresentar comprovante que reside na Micro Área para onde será nomeado para
desenvolver suas atividades funcionais.

LEIA-SE:

7. O candidato aprovado para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, no ato da posse,

deve apresentar comprovante que reside na Micro Área, para a qual será nomeado para
desenvolver suas atividades funcionais, desde a data da publicação do Edital, conforme Lei

11.350 de 05 de outubro de 2006, art. 6º, I, II e IIII e Certificado de conclusão do Curso

Introdutório de Formação Inicial e Continuada.

ACRESCENTA-SE O SUBITEM:

 1.13 O candidato aprovado para o cargo de Agente de Combate as Endemias, no ato da
posse, deverá apresentar comprovante de Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada.

3. No item VII. DAS PROVAS

ONDE SE LÊ:

4. Para os cargos de Nível Médio: Agente Comunitário de Saúde; Agente de Endemias;
Auxiliar de Saúde Bucal; Técnico em Enfermagem; Técnico em Enfermagem do

 4

Trabalho; Técnico em Enfermagem do SAMU; Técnico em Laboratório de Prótese;
Técnico em Raio - X; Técnico em Vigilância Sanitária e Técnico de Segurança do
Trabalho, a avaliação de caráter eliminatório e classificatório será realizada em
uma única fase, a Prova Escrita Objetiva:

a. Prova Escrita Objetiva com 40 (quarenta) questões, assim distribuídas: 10

(dez) questões de Português; 10 (dez) questões de Política Pública de Saúde;
5 (cinco) questões de Legislação Municipal e 15 (quinze) questões de
Conhecimentos Específicos.

LEIA-SE:

4. Para os cargos de Nível Fundamental e Médio: Agente Comunitário de Saúde;

Agente de Endemias; Auxiliar de Saúde Bucal; Técnico em Enfermagem; Técnico
em Enfermagem do Trabalho; Técnico em Enfermagem do SAMU; Técnico em
Laboratório de Prótese; Técnico em Raio - X; Técnico em Vigilância Sanitária e
Técnico de Segurança do Trabalho, a avaliação de caráter eliminatório e
classificatório será realizada em uma única fase, a Prova Escrita Objetiva:

a. Prova Escrita Objetiva com 40 (quarenta) questões, assim distribuídas: 10

(dez) questões de Português; 10 (dez) questões de Política Pública de Saúde;
5 (cinco) questões de Legislação Municipal e 15 (quinze) questões de
Conhecimentos Específicos.

PEDRA LAVRADA-PB, 8 de abril de 2014.

Roberto José Vasconcelos Cordeiro
PREFEITO MUNICIPAL